
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2022-00227377-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones en las que se aprueba el por RD. N.º 229/2022l Convenio Específico de Colaboración con el
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP) y sus respectivos ANEXOS, y

CONSIDERANDO:

Que a propuesta de las partes firmates del Convenio se acuerda celebrar Adenda 1 – IF-2022-00776859-UNC-UVT#FCS -
mediante la cual se deja sin efecto el ANEXO II – IF-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS del Acuerdo original y se reemplaza por
el ANEXO A - IF-2022-00776970-UNC-UVT#FCS.

Que se encuentra incorporado a orden 30 – IF-2022-00838299-UNC-SAD#FCS el Informe Económico Financiero en reemplazo
del agregado a orden 11 del expediente electrónico.

Que lo acordado por las partes se encuadra en la Cláusula Décima Cuarta del Convenio original y lo informado por la Asesoría
Jurídica de la Facultad, la presente se resuelve en los términos del art. 22 apartado 1, E.U. y art. 1, Ord. HCS 6/12.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar y suscribir la Adenda 1 del Convenio Específico de Colaboración, suscripto por esta Facultad y el Instituto
Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP) - (RD N.º 229/2022)-, en su consecuencia, dejar sin
efecto el Anexo II y reemplazarlo por el Anexo A – (IF-2022-00776970-UNC-UVT#FCS)- que acompaña a la Adenda 1 - (IF-
2022-00776859-UNC-UVT#FCS)-, ambos instrumentos forman parte integrante de la presente.

Art. 2º: Sustituir el Informe Económico Financiero de orden 11 por el incorporado a orden 30 del expediente de la referencia.

Art. 3º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripta la Adenda 1 y su Anexo A, ambos formando
parte del Convenio mencionado en artículo 1° y del Acta Complementaria I, se proceda la carga y registro en el Sistema
“MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

Art. 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar, a través de la UVT al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y
Pensionados (INSSJP) en el domicilio denunciado y solicitar la suscripción. Oportunamente archivar.







ITEM RUBRO TAREA DESCRIPCIÓN VAL. DE REFERENCIA CALCULO CANT. CURSOS SUBTOTAL TOTAL


1 RETENCIONES


UNC - OHCS Total del Servicio $4.564.000,00 $5.705.000,00 5% $285.250,00


FCS - RD Total del Servicio $4.564.000,00 $5.705.000,00 15% $855.750,00


TOTAL $1.141.000,00 $1.141.000,00


2 BIENES DE CONSUMO
0 0 $0,00 0 $0,00


TOTAL $0,00 $0,00


3 VIAJES Y VIÁTICO
Movilidad 10000 $8.000,00 5 $40.000,00


TOTAL $40.000,00 $40.000,00


4 HONORARIOS


Coordinacion Gral. 1 Persona $219.800,00 $219.800,00 5 $1.099.000,00


Coordinación Grupal
2 Peronas (30000
por persona) $350.000,00 $350.000,00 5 $1.750.000,00


Coordinación 
Pedagógica 1 Persona $175.000,00 $175.000,00 5 $875.000,00


Horas docentes 0 $0,00 $750.000,00 1 $750.000,00


Apoyo administrativo $10.000,00 $10.000,00 5 $50.000,00


TOTAL $4.524.000,00 $4.524.000,00


5 PUBLICACIONES
$0,00 TOTAL $0,00 $0,00


TOTAL $5.705.000,00


Total de addenda 
PAMI $5.705.000,00


          







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Presupuesto Addenda Cursos PAMI


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Jueves 22 de Septiembre de 2022

				2022-09-22T10:41:17-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad de Vinculación Tecnológica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00776970-UNC-UVT#FCS

		cargo_0: Administrativo

		numero_documento: IF-2022-00776970-UNC-UVT#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-09-22T10:41:23-0300

		GDE UNC












ADENDA N° 1 AL CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN (CNVAD-2021-
16-INSSJPSE#INSSJP) ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y EL INSTITUTO NACIONAL DE 
SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS.


CURSO DE FORMACIÓN PARA CUIDADORAS Y CUIDADORES DE PERSONAS 
MAYORES EN DOMICILIO


Entre el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados Pensionados, 
representado en este acto por el Subdirector Ejecutivo, Sr. Martín Rodríguez, en 
adelante el "INSTITUTO", con domicilio en la calle Perú N° 169, Primer Piso, de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES de la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, representado en este acto por su Decana, 
Mgter. María Inés Peralta, DNI 13.152.140, con domicilio legal en Haya de la Torre, 
s/n, Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, 
constituyendo domicilio especial en decanato@fcs.unc.edu.ar, en adelante "LA 
FACULTAD”, y en forma conjunta denominadas “LAS PARTES”, se formaliza la 
presente Adenda al Convenio Específico de Colaboración sujeto a las siguientes 
cláusulas y condiciones


ANTECEDENTES


Que oportunamente se suscribió un Convenio Específico de colaboración entre LAS 
PARTES con el objeto la puesta en marcha de uno o más Cursos de Formación para 
Cuidadoras y Cuidadores en domicilio.


Que los Cursos tienen como objetivo la formación de recursos humanos calificados 
para la atención domiciliaria a personas mayores desde una perspectiva integral 
basada en un paradigma de derechos.


Que la duración total del mismo es de cinco (5) meses, destinando un mes preliminar 
como etapa de difusión, convocatoria y selección de postulantes a cargo del equipo de 
Coordinadores, y el dictado efectivo del Curso será de cuatro (4) meses, etapa en la 
que se dicta la capacitación teórica practica con un total de 485 horas.


Que del total de horas, 260 se corresponden a las clases teóricas, desarrollo de 
habilidades, evaluaciones y las actividades grupales.


Que las exposiciones teóricas, desarrollo de habilidades y evaluaciones estarán a 
cargo de docentes con una duración total de 194 horas.


Que por su parte, las horas de trabajo grupal de cada Curso, estarán a cargo del 
equipo de Coordinadores compuesto por un (1) Coordinador general, dos (2) 
Coordinadores grupales y un (1) Coordinador pedagógico.


Que asimismo se destinará un total de 225 horas a la organización, supervisión y 
realización de actividades vinculadas con la práctica en terreno que también estarán a 
cargo del equipo de Coordinación mencionado.







Que conforme lo mencionado y atendiendo a la actualización de los valores para 
actividades de similares características sobre los costos totales para la aprobación y 
puesta en marcha de un Curso de formación para Cuidadores de personas mayores, 
sumada a la variación salarial producida en los últimos meses de 2022, y la proyección 
para el año 2023, LAS PARTES entienden pertinente actualizar los valores 
oportunamente aprobados.


Que en virtud de todo lo expuesto, LAS PARTES acuerdan suscribir la presente 
adenda a efectos de modificar el Convenio oportunamente suscripto y protocolizado 
bajo número CNVAD-2021-16-INSSJP-SE#INSSJP de conformidad a las siguientes 
cláusulas:


CLÁUSULA PRIMERA: LAS PARTES acuerdan modificar el ANEXO II del 
CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN oportunamente suscripto el cual 
queda reemplazado por el ANEXO A de la presente ADENDA.


CLÁUSULA SEGUNDA: LAS PARTES acuerdan que el plazo de ejecución de los 
Cursos de Formación para Cuidadoras y Cuidadores de personas mayores en 
domicilio deberá iniciarse entre el 1º de agosto de 2022, debiendo culminar como 
máximo el 31 de julio de 2023. Al menos el 50% de los cursos deben iniciarse en el 
año 2022.


CLÁUSULA TERCERA: LAS PARTES acuerdan que, en el caso de solicitar prórroga, 
la misma será solicitada por Nota fundada al Instituto para su evaluación y eventual 
autorización.


En prueba de total conformidad, se suscriben en total dos (2) ejemplares de un mismo 
tenor y al mismo efecto, en la Ciudad de Buenos Aires a los ____ días del mes de 
_____ del año 2022.-







ANEXO A


ITEM CANTIDAD DE 
CURSOS COSTO UNITARIO MONTO TOTAL


Curso (matricula 
hasta 70 personas) 10 $ 1.141.000.- $ 11.410.000.-







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Addenda Cursos PAMI


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00776859-UNC-UVT#FCS

		numero_documento: IF-2022-00776859-UNC-UVT#FCS

		fecha: Jueves 22 de Septiembre de 2022

				2022-09-22T10:31:14-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad de Vinculación Tecnológica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00776859-UNC-UVT#FCS

		Numero_1: IF-2022-00776859-UNC-UVT#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-09-22T10:31:19-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EE: 2022-00227338-UNC-ME#FCS


 
VISTO:


Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del “Convenio Específico de Colaboración” a
celebrarse con el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP) y esta Facultad de Ciencias
Sociales, y


CONSIDERANDO:


Que el proyecto de Convenio Específico de Colaboración acompañado en el expediente electrónico tiene por objeto poner en
marcha Cursos de Formación para cuidadores y cuidadoras de personas mayores en domicilios de acuerdo al plan presentado
como ANEXO I, según (IF-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS).


Que se ha dado intervención a las distintas Secretaria y Áreas involucradas en el procedimiento administrativo para el presente
trámite según lo prescripto por la Ordenanza HCS 6/12, en cuyo marco normativo se encuentra la figura legal de los mismos.


Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad y ante la necesidad de su aprobación y suscripción el presente se resuelve
en los términos y facultades acordadas por el Estatuto Universitario y la Ordenanza HCS 6/12.


Por ello;


LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E


Art. 1º: Aprobar y suscribir el “CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN” junto a su ANEXO I entre el Instituto
Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP) y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad
Nacional de Córdoba, los  que forman parte integrante de la presente.


Art. 2º: Convalidar lo actuado por el instituto (IPSIS), Secretarias y Áreas intervinientes en el procedimiento administrativo,
según lo prescripto por la Ordenanza HCS N.º 6/12.


Art. 3º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripto el Convenio y el Anexo I se efectúe la carga y
registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.


Art. 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP)
en el domicilio denunciado en el Convenio y solicitar su suscripción a través de la Secretaria de Extensión de esta Facultad.
Oportunamente archivar




























































































































































































































































































Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Convenio



Número: 



Referencia: CONVENIO IPSIS INSSJP CURSOS



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 45 pagina/s.








			Pagina_45: página 45 de 45


			Pagina_43: página 43 de 45


			Pagina_44: página 44 de 45


			Pagina_41: página 41 de 45


			Pagina_42: página 42 de 45


			Pagina_40: página 40 de 45


			Pagina_38: página 38 de 45


			Pagina_39: página 39 de 45


			Pagina_36: página 36 de 45


			Pagina_37: página 37 de 45


			Pagina_34: página 34 de 45


			Pagina_35: página 35 de 45


			Pagina_32: página 32 de 45


			Pagina_33: página 33 de 45


			Pagina_30: página 30 de 45


			Pagina_31: página 31 de 45


			Pagina_29: página 29 de 45


			reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			Numero_4: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			cargo_0: Administrativa


			Numero_3: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_6: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_5: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_8: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_7: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_9: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_2: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_1: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_1: página 1 de 45


			Pagina_2: página 2 de 45


			Pagina_3: página 3 de 45


			Pagina_4: página 4 de 45


			Pagina_5: página 5 de 45


			Pagina_6: página 6 de 45


			Pagina_7: página 7 de 45


			Pagina_8: página 8 de 45


			numero_documento: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_18: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_19: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_16: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_17: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_14: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_15: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_12: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_13: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_10: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_11: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			fecha: Jueves 21 de Abril de 2022


			Numero_29: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_27: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_28: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_9: página 9 de 45


			Numero_25: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_26: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_23: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_24: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_21: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_22: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_20: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_27: página 27 de 45


			Pagina_28: página 28 de 45


			Numero_40: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_25: página 25 de 45


			Pagina_26: página 26 de 45


			Pagina_23: página 23 de 45


			Pagina_24: página 24 de 45


			Pagina_21: página 21 de 45


			Pagina_22: página 22 de 45


			Pagina_20: página 20 de 45


			Numero_38: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_39: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_36: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_37: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_34: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_35: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_32: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_33: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_18: página 18 de 45


			Numero_30: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_19: página 19 de 45


			Numero_31: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Pagina_16: página 16 de 45


			Pagina_17: página 17 de 45


			Pagina_14: página 14 de 45


			Pagina_15: página 15 de 45


			Pagina_12: página 12 de 45


			Pagina_13: página 13 de 45


			Pagina_10: página 10 de 45


			Pagina_11: página 11 de 45


			Numero_45: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			usuario_0: Sofia Laura Rizzo


			Numero_43: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_44: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_41: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS


			Numero_42: CONVE-2022-00267379-UNC-IPSIS#FCS








		numero_documento: RD-2022-229-E-UNC-DEC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 10 de Junio de 2022

				2022-06-10T16:04:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Alejandro Eugenio González

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-10T16:13:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Jacinta Burijovich

		cargo_1: Vicedecana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-10T16:13:24-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-754-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 19 de Octubre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-18T13:27:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-19T10:02:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-19T10:02:45-0300
	GDE UNC




